
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ EA KNUẾC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:       /KH-UBND Ea Knuếc, ngày 14  tháng 02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; 

 tăng cường công tác bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

năm 2025 trên địa bàn xã Ea knuếc. 

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 09/01/2025 của UBND huyện 

Krông Pắc về việc Triển khai phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ”; tăng cường công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, phát triển 

rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn huyện; 

Uỷ ban nhân dân xã Ea Knuếc xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau: 

I.  Mục đích, yêu cầu 

1.  Mục đích 

Tổ chức Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ, nhân dịp kỷ niệm ngày sinh nhật 

Bác Hồ 19/5/2025 theo Quyết định số 1237/QĐ-UBND ngày 24/5/2021 của UBND 

tỉnh về ban hành Kế hoạch trồng rừng và trồng cây xanh giai đoạn 2021- 2025 trên 

địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Xác định chỉ tiêu trồng rừng và trồng cây xanh đã được UBND 

tỉnh giao tại Quyết định số 1237/QĐ-UBND, chỉ là chỉ tiêu ban đầu để tổ chức thực 

hiện và tiếp tục rà soát, bổ sung diện tích đất trống chưa có rừng xây dựng Kế hoạch 

trồng rừng, trồng cây xanh nhằm tăng diện tích rừng trồng mới để tính độ che phủ 

rừng. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ công chức, các ngành và nhận thức của các 

tầng lớp nhân dân trong việc trồng cây xanh tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - 

đẹp, không ngừng nâng cao chất lượng môi trường; đảm bảo tiêu chí đất cây xanh 

trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; góp phần giảm 

nhẹ thiên tai, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. 

2.  Yêu cầu 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của mọi tầng 

lớp Nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị, ý nghĩa của việc trồng cây. 

- Tết trồng cây và phong trào trồng cây xuân Ất Tỵ 2025 phải được phát động, 

ra quân đồng loạt ở tất cả cơ quan, đơn vị. Khuyến khích và tạo điều kiện để cơ quan, 

tổ chức đoàn thể, trường học, doanh nghiệp và mọi tầng lớp Nhân dân tích cực tham 

gia trồng cây tạo cảnh quan, môi trường trong xây dựng nông thôn mới. 

- Việc tổ chức Tết trồng cây phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương, không 

hình thức. 

II. Nội dung 

1. Tổ chức các hoạt động. 
- UBND xã phối hợp Mặt trận Tổ Quốc, các tổ chức đoàn thể cán bộ công chức 

và nhân dân, trên địa bàn xã tổ chức Tết trồng cây. 

- Trồng cây: Địa điểm Sân vận động Thôn 2.xã Ea knuếc. 

- Tổng dọn vệ sinh trục đường chính của xã. 
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- Thời gian tổ chức lễ phát động; 07h00 ngày 05/3/2025 (tại trụ sở UBND xã) 

2.Trồng cây phân tán 
- Loại cây trồng: Ưu tiên trồng cây bản địa, cây đa mục đích, vừa có giá trị kinh 

tế vừa có tác dụng làm đẹp cảnh quan, bảo vệ môi trường, phù hợp với điều kiện khí 

hậu, thổ nhưỡng và tập quán canh tác của địa phương như: Sao đen Phượng vĩ, Bằng 

lăng, Muồng, ... 

- Số lượng: 30 trồng cây phân tán cây các loại. 

- Sau lễ phát động Tết trồng cây, UBND xã phối hợp Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức đoàn thể, tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên 

và Nhân dân tiếp tục triển khai trồng cây phân tán. 

III.Tổ chức thực hiện 

1. Công tác vận động cây giống 

- Tuyên truyền vận động xã hội hóa đối với hộ gia đình, cá nhân, doanh nghiệp, 

mạnh thường quân trong việc phát động tết trồng cây đời đời nhớ ớn bác Hồ bằng 

tiền hoặc bằng cây trồng. 

- Giao cho Công an và BCH quân sự xã vận động 5 cây. 

- Giao cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội vận động 5 

cây. 

- Giao cho Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân xã vận động 10 cây. 

- Giao cho khối các trường học trên địa bàn xã vận động 5 cây. 

- Giao cho các thôn, buôn trên địa bàn xã vận động 5 cây. 

Loại giống cây phải thống nhất với cán bộ kế hoạch GTTL – NN ( đồng chí 

Pháp). 

1. Công chức Địa chính và cán bộ kế hoạch GTTL - NN. 

 - Tham mưu chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây xuân 

Ất Tỵ 2025 của xã, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. 

- Tham mưu lựa chọn cây giống đảm bảo phù hợp.   

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các tổ chức, tổng hợp kết quả, 

báo cáo UBND huyện theo quy định. 

3.Công chức Văn hóa – Xã hội, đài truyền thanh 
- Phối hợp với công chức Địa chính và cán bộ kế hoạch GTTL - NN chuẩn bị tốt 

các điều kiện tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây xuân Ất Tỵ 2025 của xã, bảo đảm 

thiết thực, hiệu quả. 

- Chuẩn bị loa đài, âm thanh,  băng rôn,  tiêu đề, khẩu hiệu…. 

- Tích cực tuyên truyền về vai trò, tác dụng của rừng và cây xanh nhằm nâng 

cao nhận thức và trách nhiệm và toàn xã hội trong việc trồng cây xanh. Vận động, tạo 

điều kiện để cán bộ công chức và Nhân dân tích cực tham gia trồng cây. 

  

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội 
- Mỗi tổ chức huy động 20 hội viên, đoàn viên tham gia hưởng ứng lễ phát động. 

- Đoàn thanh niên phối hợp với Hội nông dân, Ban tự quản thôn 2 chuẩn bị các 

vật dụng và đào hố, nước tưới,…… 



3 

 

- Phối hợp tuyên truyền, huy động lực lượng đoàn viên, hội viên và Nhân dân 

tích cực hưởng ứng Tết trồng cây, tham gia phong trào trồng cây phân tán năm 2025 

nhằm thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch. 

5. Các thôn, buồn , trường học 
- Tuyên truyền vận động nhân dân tổ chức tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ 

xóm, xung quanh hội trường, nhà sinh hoạt cộng đồng, trường học. Tiếp tục trồng và 

chăm sóc các cây xanh. 

- Mỗi thôn, buôn huy động 20 người tham gia lễ phát động trồng cây tại xã. 

- Ban tự quan thôn 2 phối hợp với công chức Địa chính và cán bộ kế hoạch 

GTTL - NN chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây xuân Ất 

Tỵ 2025 của xã, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. 

6. đối với hợp tác xã môi trường 

- Điều động con người và xe chở rác tham gia lễ phát động.  

Trên đây là Kế hoạch Triển khai phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ”;tăng cường công tác bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn xã Ea knuếc. Yêu cầu trưởng các ban ngành, đoàn thể, 

cán bộ, công chức, thôn, buôn, trường học triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch 

này./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy – HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể; 

- Các thôn, buôn, trường học 

- Cổng thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VP. 

  

CHỦ TỊCH 

  

  

  

  

    Nguyên Bá Giang 
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